Matrimonium * nihil aliud es-
se, nisi viri & mulieris coniū-
tionem indiuiduam vitæ socie-
tatem cōtinentem, prudentissimè
Imp. Iustinian. in princ. tit. Inſtit. de
nupt. definiuit. Nam qui matrimo-
nio coniunguntur, talem debent
habere animum, ut perpetuò cō-
niuere velint, memores illius præ-
cepti diuinitus traditi: *Quod Deus
coniunxit homo non separet. Sanc-*

sola morte naturali dirimi coniū-
gia, ita quod superstiti personæ
nouam connubii conditionē quæ-
rere permisum sit, iura Canonica
testantur, per text. in c. fin. 31. qu. 1.
Nec obstat * quod legibus ciuili-
bus aliae rationes dissoluendi ma-
trimonii introductæ sint, vt pote
captiuitatis, seruitutis, & diuortii,
seu repudii. Nam etsi captiuitas
seu seruitus pro morte ciuili cen-
seatur, per text. in l. 4. ff. qui satisda-
cogantur. & glos. in l. vniqa. §. sin autē.
in verbo superflite. C. de caduc. toll. id.
Et olim * exacto quinquennio, fa-
cultas nubendi personæ in liberta-
te relictæ permittebatur, per text.
in l. uxores. ff. de diuort. & repud. &
in authen. dc nupt. §. sed etiam. tamē
hoc postmodu Constitutione Imper.
Iustin. sublatum esse, text. in
authen. hodie. C. de repud. declarat
his verbis: *Hodie quantisq[ue] annis
maritus in expeditione manserit,
mulier sustinere debet, licet neque li-
teras, neg. responsum ab eo acceperit.*
*Sed si mortuum audierit; non prius
nubat, quam per se, vel per alium.
eum sub quo militabat, adiens inter-
rogauerit, si pro veritate mortuus est.*
*Quod etiam ius Canonicum pro-
bat, per express. text. in c. in praefac-
tia. 19. in verbis: Quantocunque
annorum numero ita remaneant
viuentis.*

viuentibus viris suis non possunt ad
 aliorum consortium canonice conuocare ; nec auctoritate Ecclesie permit-
 tas contrahere ; donec certum nunci-
 um recipient de morte virorum. tit. de
 sponsalib. & matrim. Vnde manife-
 sitate appareat , hodie non captiuita-
 te sed morte ipsa dissolui matri-
 monium , siquidem captiuorum
 sicut & in militia degentium nuncius
 mortis certus requiratur . Sic
 & * seruitute , cum videlicet ob
 crimen aliquis factus fuerit seruus
 poenæ , aut ob ingratitudinem re-
 dactus in seruitutem , licet olim
 soluebatur coniugium , ut videre
 est in textu . §. si vero decretum . auth.
 de nupt. tamen hoc quoque corre-
 ctum esse , text. in d.l. auth. de nupt.
 §. quod autem clare probat . Poena
 enim coniugia distrahere non de-
 bet , quæ inter personas liberas co-
 tracta sunt , ut ibid. Imp. Iustin. tra-
 dit. Porro * in repudiis & diuorti-
 si iura variare videntur. Digesto-
 rum siquidem iure , pro leuissima
 etiam causalibellus repudiium imitte-
 batur , in quo continebantur haec
 verba : restuas habeto ; vel condicio-
 ne tua utere ; prout in l. 2. ff. de diuor-
 tijs & repud. habetur. quod Codicis
 iure iniquum videbatur ; & ideo
 certæ causæ ob quas diuortium
 fieri potest recensentur. in l. con-

jer. su. C. de repud. & diuort. Quas
 postmodum Imp. Iustin. quia non
 omnes sufficientes videbantur ,
 iure Nouellarum limauit , per pau-
 cis quibusdam admissis : quæ in
 Nouella vt liceat matrivelauia &c.
 117. §. quia verò plurimum . & sequ.
 exprimuntur. Iure verò Canoni-
 co , quod in causis matrimonialib.
 omnino attēdidebet , secundū Pa-
 nor. in c. ex conquestione. 10. num: 2.
 de reslit. spoliat. & not in c. cum sit ge-
 nerale. 8. de foro compet. omnia ista
 iura penitus reprobata sunt. Nam
 hoc * iure separatio veri & legitimi-
 me contracti matrimonii est du-
 pex : vna quo ad vinculum , quā-
 do vterq; vel alter coniugum po-
 test cum alio de nouo contrahere .
 alia quo ad conuersationem con-
 iugalem stante vinculo . Igitur *
 quantum ad vinculum , matrimo-
 nium ratum , nondum tamen per
 copulam carnalem consummatū
 attinet , morte tam naturali quam
 ciuili , id est professione tacita vel
 expressa religionis approbatę tol-
 li potest , ita quod remanens in sa-
 culo potest cum alia liberè con-
 trahere , nisi impediatur ex aliquo
 voto. Matrimonium verò * con-
 summatum , sola morte naturali .
 non autem ciuili aut quoconque
 alio modo solvi potest , per expr.
 Q. 3. text.

text. *inc. gaudemus. de diuort.* Mortuo etenim viro, demum mulier à lege virisoluta est. teste Apostolo *1. Cor. 7.* quod tamen fallit in matrimonio inter infideles contracto, per text. *in d. c. gaudemus.* Quan-

II tum verò * ad conuersationem coniugalem, utrumque matrimonium tam videlicet consummatū quām non consummatum ex quatuor causis dirimi potest. Prima, propter adulterium, per text. *inc. dixit dominus. 32. qu. 1.* quo casu mulier dotem, & vir donationem propter nuptias perdit. Et quod quidam iuris Interpretes ob adulterium etiam quo ad vinculum dissolui posse matrimonium, existimant, id aliter omnino se habere, & veritati repugnare, auctoritas sanctæ Ecclesiæ Catholicæ Romanæ definiuit. Secunda, propter periculum, dum alter alterum ad aliquod peccatū mortale trahere nititur, secundum glos. *inc. omnes. 32. qu. 7.* & Innocent. *in c. marit. de adulterio.* & *inc. quæsitus. de diuort.* & ibi Panormit. quod intellige si aliter compesci non possit. Tertia, propter hæresim. *d. c. quæsitus. de diuort.* & ibi Hostien. & Panormitā. Quarta, propter sanctimoniam, id est, religionis ingressum, aut votum, per text. *inc. si quis vot. 27. q. 1.*

Et hæc intelligenda sunt de separatione matrimonii veri, rati scilicet & legitimè contracti, siue illud per copulam carnalem consummatū dicatur, siue non. Nā quod * attinet separationem matrimonii, quod non est vcrum sed apparenſ; puta in quo præcedunt impedimenta dirimentia, longè plures reperiuntur causas, qui his versibus breuissimè comprehenduntur.

Error, conditio, votum, cognatio, crimen:

Cultus disparitas, vis, ordo, ligamē, honestas;

Si sis affinis, si fortè coire nequibus:

Hæc socianda vetant, connubia facta retractant.

Verum de his ad præsens longiorem texere tractatum mei nō est propositi, quæ diligens lector ex ipsis fontibus hauriri facillime potest, de quibus glossa etiā Spec. Sax. lib. 3. art. 27. luculentissime tractat, ad quam lectorem remitto. His itaque * præmissis. Diuortio **B** huiusmodi seu potius separatione thori interueniente. An nihilominus vxor dotalitium, & ē contra maritus dotē lucrari debeat? Quia in re quamuis propter admodum claram & expressam dispositionem iuris Saxonici, nullum dubium

dubium esse videatur, textus
siquidem lib. 1. articul. 21. ita
se habet: *Diuortium si fuerit iure
celebratum, mulier nihil minus do-
talitium sibi in proprietate viri dor-
atum obtinebit.* Quod etiam ius Ca-
nonicum approbare videtur, per
expressum text. in c. 1. in verbis:
*Mulieres cum pro aliqua licita cau-
sa proprijs viris fuerint separatae, to-
tam dotem præcipimus sibi reddi.* Et
in c. 2. 3. & fin. de donat. inter vir. &
uxor. hæc tamen * eatenus vera
sunt, si nimirum huiusmodi di-
uortium seu thori separatio
non ex culpa alterius coniugum
fiat, vt potè propter castitatem,
cum vñus illorum vitam spiritua-
lem vel regularem ducere vult,
idq; fiat de consensu vtriusq;: eo
casu iure merito retinere debet
omnia sua, etiā ea quæ alter con-
iugum alteri donauerit, per text.
in auth. de nupt. & per occasionem col-
lat. 4. Idem obtinet, si propter im-
potentiam actus matrimonii se-
paratio contingat, ut in ead. auth.
habetur, nisi forsitan marito vxor
eam impotentiam faciat, vel face-
re procurauerit; quo casu non di-
rimitur coniugium, etiam quo ad
cohabitationem, per textum in c.
laudabilem. & c. vlt. de frigid. & ma-
lesic. probatur. At quando diuor-

tium fit ex culpa alterius coniugum, vt puta, cum vñus iniuria-
tur alterum, tunc ille qui causam
præstat iniuriæ, perdit omnino
dotem, vel donationem propter
nuptias, prout gloss. Spec. Sax. d.
lib. 1. art. 21. probat. Vbi * etiā cau- 15
sa propter quas vxor dotalitium
sive vitæ prouisionem amittat in
textu expressè habentur; puta si
ligna fructifera succidat, vel ascri-
pitios bonorum, hoc est homi-
nes seu rusticos ad bona perti-
nentes propellat; vel quoquis alio
modo dotalitii dominium in aliū
transferat, idq; in spatio compe-
tentí postquam requisita fuerit,
iure non reuocet. Item si contra
imperii consultet, vel consulenti
conscia sit. Si honestatem matri-
monii transgrediatur, puta adul-
terium committat. Si vitæ mariti
insidiata sit, vel alios viro ma-
chinantes non indicauerit; si præ-
ter consensum mariti cum aliis
coniuvabat, vel simul balneabat;
si extra domum per noctem in-
honestè manserit, nisi forsitan ma-
ritus eam expulisset; ac deniq; si
spectaculis, theatris, malis congre-
gationibus præter voluntatem
mariti interfuerit, seu dishonestè
vixerit, gloss. ibid. per textum in
auth. ut liceat matr. & auia. Nouel.

117. §. si verò, & §. si quolibet. Quo in casu, in iudicio Curiæ Regni inter Sulkovvska, & Nicolau Gladicem feria secunda post Dominicam Conductus Paichæ Anno Domini 1599 ita decisū fuit, quod mulier, quæ ob in honestam vitā diuortio causam dedit, bona quæ iure dotali & dotalitiī ad eā pertinebant, amittat, ita ut neq; successores ea petere possint; secus est in bonis successione deuolutis vel proprio labore acquisitis, ea enim mulier per luxum corporis non amittit, quæ etiam successores ipsius alsequuntur. Quemadmodum * ex aduerso sex ponuntur causæ in eadem gloss. Specul. Sax. d. art. 21. lib. 1. propter quas maritus dotem perdit; donationē verò propter nuptias dare cogitur. Prima, * si contra imperium mali quid machinatus sit. Secunda, si alios contra imperium machinantes non publicauerit, verum facti conscius sit. Tertia si vita mulieris insidiat⁹ fuerit. Quartā si castitati eius aduersatur eam ad adulterandum exponendo. Quinta, si de adulterio eam calumniatus sit; idq; non probauerit. Sexta, si concubinam apud se fouet, nec eam alienare a se vult, & in d. authen. ut lic. matr. §. autia. §.

causas. §. Si autem disponitur, & itidem gloss. iur. Municip. art. 22. tradit. Vnde manifeste liquet * 17 quod diuortio ex iusta & legitima causa subsecuto, vxor in bonis mariti non solū dotalitium seu vitæ prouisionem, sed etiam omne illud, quod sibi datum vel donatum per maritū fuerat, pleno iure retineat. Quod etiam praxis tenet. Et ita in Curia inter Ursulam Adamovva, & Mathiam Ručzki Ciue Casimirienfēm Anno 1591 decisum fuit. vel si nihil sibi datum assignatumue sit à marito, in quartam vel tertiam / prō cōsuetudine loci & regionis / bonorum mariti partem succedat, prout paulo ante Observat. 22. num. 15. dictum est.

OBSERVAT. XXVI.

Sed an constante matrimonio, vxor dotem siue donationem, propter nuptias à marito repetere possit?

S V M M A R I A.

1. Dos constante matrimonio regulariter repeti non potest.
2. Marito ad inopiam vergente etiā constante matrimonio dos repeti potest.

3. Paria

3. Paria sunt matrimonium esse dissolutum, & maritum constante matrimonio vergere ad inopiam.
4. Maritus vergens ad inopiam quare non condemnatur in quantum facere potest, sicut condemnatur quando dissoluto matrimonio dos ab eo repetitur.
5. Maritus ad inopiam non sua culpa sed ob casum fortuitum redactus, an pro restituenda dote conueniri possit.
6. Vxor dotem repetere potest à marito, etiamsi ab initio quando dos data illi fuit, sciuit illum esse inopem & decoctorem.
7. Fideiussores vxor dotem repetens à marito recipere non tenetur.
8. Cautio fragilis res est.
9. Sequestratio dotis quando fieri debet?
10. Maritus quando dicatur vergere ad inopiam.
11. Dotalitiū & alia bona parapherna vxor à marito vergente ad inopiam repetere potest.
12. Praxis quid in hac questione possimum teneat?

Si dos const. matrim. red. fuer. manifestè colligitur; sed etiam ratio ipsa id dictare videtur. Dos siquidem oneribus matrimonii deseruire debet, per express. text. in l. si pater. 76. ibi: quia nisi oneribus matrimonij seruiat, dos nulla est. ff. de iure dot. & in l. pro oneribus. 20. ibi: pro oneribus matrimonij, mariti lucro fructus totius dotis esse quos ipse cepit. C. eod. tum quod maritus constante matrimonio dominus sit dotis saltem fictione, seu legis autoritate, prout Obser. præcedenti 24. probatum fuit. Ac proinde de dote repetenda nullam vxori constante matrimonio competere actionem, text. in l. 2. ff. de dote prelegat. & in l. sed si alia. 5. ff. de bon. damnat. declarat. At cui actio de iure denegatur, is omnino rem petere non potest, ex textu in l. si pupilli. §. videamus. ff. de negot. gest. patet. Verumtamen * his non obstantibus limitatur hæc regula in eo casu, quando maritus constante matrimonio ad inopiam & egestatem vergat, per express. text. in l. ubi adhuc. 29. in verbis: Non obesse ei matrimonium adhuc constitutum sancimus, sed ita eam posse easdem res vindicare, ut potuisse, si matrimonium eo modo dissolutum esset, quo dotis & ante nuptias donationis

2
R oxactio.

Regulariter * dotem siue donationem propter nuptias constante matrimonio repeti nō posse, non solum ex legibus, puta toto tit. ff. & C. solut. matrim. & l. unica. C.

exactio ei competere poterat. C. de iure dotum. Quod etiam confirmat sequens text. *in l. in rebus. 30. in fin. in verbis:* Cūm constante etiam matrimonio posse mulieres contra maritorum parum idoneorum bona hypothecas suas exercere, iam nostra lege humanitatis intuitu definitum sit: si eti diuortij falsa dissimulatione in huiusmodi causa, quam nostra lex amplexa est, stirpitus eruenda. *C. eod. facit etiam text. in l. si constante. 24. in princ. ff. solut. matrim. & text. iuris Canonici in c. per vestras. de donat. inter virum & vxorem.* & ibi glos. 3 in verbo *inopiam.* Ratio^{*} vero ei⁹ rei est, quia quo ad exactionem dotis à pari procedunt, matrimonium esse dissolutum, vel maritū constante matrimonio vergere ad inopiam, per textum supra allegatum, *in d. l. ubi adhuc.* Quamuis 4 alias^{*} hæc inter se in eo differant, quod soluto matrimonio maritus non condemnetur, nisi quantum facere possit, per text. *in l. in condemnatione ff. de reg. iur. & in l. inter eos. 5. fin. cum ll. seq. ff. de re iudic.* Se- cūs vero quando in casu inopiae, constante matrimonio vxor dotem repetit à marito, tunc enim plene & integrè dos restitui debet. Ratio autem diuersitatis hæc est, quia cūm soluto matrimonio

exigitur dos solida & integra, facile fieri posset, vt propter duram istam exactionē maritus ad summam redigeretur egestatē, quod honestas matrimonii non patitur. Sed cum adhuc constante matrimonio exigitur dos solida & integra, non est periculum, vt ideo maritus egere cogatur; quia dos exacta ab vxore seruabitur prō oneribus matrimonii. Cogit enim vxor ex dote sibi restituta alere maritum, cōmunes liberos, & seipsum, per express. text. *in d. l. ubi adhuc. 29. ibi:* Ita tamen ut ea dem mulier nullam habeat licetiam eas res alienandi viuente marito, & matrimonio inter eos constituto: sed fructibus earum ad sustentationem tam sui quam mariti, filiorūq; si quos habet, abutatur. *C. de iure dot.* Sed an^{*} hæc etiam procedant in marito, qui non ex delicto vel sua culpa, sed ob casum fortuitum ad inopiam vergat, querinon incōmodè potest. Gofredus in Summa tit. de dot. post diuort. restit. tenet, quod vxor tunc non debeat vt̄ hoc beneficio repetendæ dotis. Cūm nihil sit humaniū, quam cōiugem alterius coniugis calamitatibus condolere, per text. *in l. si cum dotem. 22. §. si maritus. in verbis:* Quid enim tam humanū est, quam vt for-

ut fortuitus casibus mulieris maritū,
 vel uxorem viri participem esse? ff.
 solut. matrim. At si vxor hoc casu
 pergeret exigere dotē, procul du-
 bio adderet afflīcto afflictionem,
 quod iura & humanitas omnino
 fieri prohibent. Prēterea mouetur
 Gofred. & sequaces hac ratione:
 quia ius nouissimum *Nouell. de æ-*
qualitate dotis. §. illud. 6. permittens
 uxori constante matrimonio do-
 tis repetitionem, loquitur de eo
 casu, si maritus male res guber-
 net, vel malē vtatur substantia;
 quemadmodum verba illius tex-
 tus dilucidē testantur. Sed non di-
 citur is re sua malē vti, qui per ca-
 sum fortuitum deuenit ad pau-
 pertatem. Et quamuis reuera hæc
 sentētia habeat plurimum huma-
 nitatis; tamen à Bartolo & aliis
 DD. iuris communiter improba-
 tur, qui dicunt, quōd etiam si ma-
 ritus per casum fortuitū fiat pau-
 perior, nihilominus mulier dotem
 ab illo repetere possit. Nam cùm
 dos sit publicæ utilitatis gratia in-
 troducta, semper sarta tecta tenē-
 da est, per text. *in l. 1. ff. solut. matr.*
 Et in ambiguis pro dote semper
 respondendum est, per vulgatam
 regulam iuris, *l. quod in ambiguis.*
ff. de diuers. reg. iur. Nec quicquā
 refert, * siue ab initio cōtracti ma-

trimonii, puta quando dos daba-
 tur, siue postmodum maritū fiat
 inops, vel substantia sua malē v-
 tatur; quia quando cunq; id fiat,
 vxor nihilominus repetere dotē
 suam potest, quasi vergente ma-
 rito ad inopiam. *Quamuis quidā*
DD. hic distinguant: Aut enim,
 / inquiunt / mulier tunc quando
 dotē dabat, sciuit maritū esse inop-
 pem & decoctorem, & tamen do-
 tem ei dedit; quod hoc casu non
 possit amplius de restituenda do-
 te agere. Sibi enim imputare de-
 bet, quōd cuius mores semel ap-
 probauit, postea nō possit repro-
 bare, arg. *l. si creditores. §. planè. 2. ff.*
de priuile. credit. & quōd scienti &
 volenti regulariter non fiat iniuria,
 per text. *in c. scienti. extr. de reg.*
iur. & *in l. cum donationis. C. de trans-*
act. Aut ignorauit illum esse inop-
 pem aut decoctorem, tunc cimini-
 me id nocere debet. *Quæ distin-*
ctio licet habeat speciem verita-
tis, tamen quia habet præsupposi-
tum minus verum, illud nimirum,
 ac si vxor possit expressè vel ta-
 citè renunciare beneficio repetē-
 dæ dotis, puta sciens prudensque
 marito obērato & inopi nubens,
 dotemq; ei dans, quod nequaquam
 subsistere potest, prout Bart. *in d.*
l. si constante. versic. quartò quero. no-
 tat.

132 . OBSERVATIONVM PRACTICARVM

tat. quem sequitur Abb. in d.c. pen.
ext. de donat. inter vir. & vxor. Cùm nullum pactum siue expressum, siue tacitum sit admittendum, quod faciat contra substantiam dotis, per text. in l. 2. ff. de pæct. dot. Nemo etenim iuri renuntiare potest quod introductum est fauore publico, DD. in l. penul. C. de pæct. late tradunt. At ut dotes sint in omnem casum saluæ & integræ, publicè utilitatis gratia receptum est, idque per iura supra allegata declaratur. Hinc * fit, quòd neq; fideiussores, vxor dotem in eo casu repetens, à marito recipere teneatur, prout glos. in d.l. ubi adhuc. 29. C. de iure dot. & in d.l. si constat. ff. solut. matr. probat. Rationē eius rei quidam hanc esse dicunt, quæ habetur in l. generali. 2. in verbis : *Si enim credendam mulier sese suamq; dotem patri mariti existimat: quare fideiussor vel alius intercessore exigitur, ut causa perfidiae in conubio eorum generetur?* C. ne fideiuss. vel mandat. dot. dent. ac si dicat, si mulier credit corpus suū marito absq; fideiussore, multò magis dotem absque intercessore aut fideiussore credere debet, ne causa perfidiae in coniugio generetur. Omni enim lucro concordia maritalis præferenda, l. reprehendenda.

5. C. de Instit. & subslit. Sed hæc ratio obtinet in eo casu, quando ageretur de securitate & certitudine conseruandæ vel restituendæ post dissolutum matrimonium dotis. Athicagitur de casu, quando constante matrimonio ob inopiam mariti, dotem vxor repetit quo casu alia ratio dari potest, quia nimis legali dispositione est introductum, quod marito vergente ad inopiam, vxor præcisè debeat consequi dotem, pro alimentis suis & suorum, & sic ipsa dos est in obligatione. Habeamus autem regulam, quòd in uito creditore aliud pro alio solui non possit, per text. in l. 2. §. mutui. ff. si cert. petatur. & in l. Paulus. ff. de solut. Ac præterea * quia fragilis res est cautio, per text. in l. qui ita. §. 1. ff. ad SC. Trebel. Et ideo recte dicitur, melius alicui cautum esse re ipsa, quam si actionem in personā habeat. per text. in l. plus cautionis. ff. de diuers. reg. iur. Nam sicut ab ipso marito ob id dos exigitur, quia vergit ad inopiam & egestatem; ita etiam possent fideiussores eo nomine dati, ad egestatem & inopiam deuenire. Hodie tamē æquitate Canonica admitti fideiussores in hoc casu, vel ut pecunia dotalis deponatur in sequstro.

stro. Quod *licet regulariter sit prohibitum, per expref. text. in l. unica. C. de prohibit. sequeſtr. pecun. tamen fauore dotis admittitur, pertex. in d.c. penult. extr. de donat. intervir. & vxor. Idque tanto magis locum habet, si vxor non sit industriosā, sed ad rem domesticā inepta; vel si furiosa sit, in quo casu loquitur text. in l. si cum dotē. §. sin autem. ff. ſolut. matrim. His enim caſibus dos ad causam alimen- torū omnino ſequeſtrari debet, per text. in l. mutus. 63. §. manēte. ff. de iure dot. Nam cum maritus ab vxore accusatur de male administrando, & ē diuerso vxor est in eadem culpa, tunc locum habet vulgata regula iuris, quod delicta paria mutua compensatione tollantur, per textum in l. viro. 39. & in l. cum mulier. 47. ff. ſolut. matr.

Quando * vero maritus dicatur vergere ad inopiam, nontam facile id certa aliqua regula comprehendendi potest; sed in eo ſtandum est vulgi opinioni, Iudicisq; arbitrio, qua in re ſufficit ſemiplena probatio, vt notat Gail lib. 2. Obſeru. 83. num. 11. qui ibidem quatuor modos ponit, quibus aliquis ad inopiam vergere dicatur. Cæterū sciendum eſt, ea * quæ hic de do- te dicta ſunt, etiam in donatione

propter nuptias, quæ dotalitium appellatur, cùm illa quoq; matrimonii oneribus ſubiecta ſit; nec non in aliis bonis paraphernali- bus, quæ vxor ultra dotem mari- tō dedit, procedere, per textum ſingularem in d. l. vbi adhuc. Spec. tit. de donat. int. vir. & vxor. & Abb. in d. c. pen. nu. 12. in fine. teſtantur. In eo * verò potiſſimū hodie pra- 12 xis quæſtionis propositæ conſi- ſtit, quod vxor non ſolū maritū bona dilapidantem & male vten- tem ſua ſubſtantia, pro dote reſti- tuenda conuenire poſſit; verū etiam ab aliis creditoribus & de- tentoribus rerum ad maritum ſuum pertinentium, qui non po- tiora iuralegitibus habere noſcun- tur, repetendi habeat facultatē, per expref. tex. in d.l. vbi adhuc. 29. C. de iure dot. Sæpè enim hodie mi- ſeræ mulierculæ ſiue ob metum maritorum, ſiue etiam ob id, ne cum discordia in matrimonio vi- uere cogantur, etiam inuitæ, con- niuere ſolent maritis, qui quotidi- ce crapulæ & aleæ dediti, deco- quunt & abliguriunt omnia bona ſua, neque tamen audent illis eo nomine facellere negotium, aut de reſtituenda dote illos compel- lare. Quare non ſolū iuris, ſed & quitatis ratio ſuadet, vt ſaltem ab his

his apud quos mariti sua bona profuderunt, aut quibus illa hypothecæ nomine obligarunt, vxores dotes suas repetere possint, discussio tamē prius marito, per text. in d.l.adhuc. Nam licet vxor sit in eo priuilegiata, quod possit constante adhuc matrimonio repetere dotem; tamen in facto excusationis priuilegiata non est, in quo vtitur iure cōmuni, prout in Authen. hoc si debitor. C. de pignorib. & hypothec. in Authen. praesente. C. de fideiussor. & mandator,

OBSERVAT. XXVII.

Num pater & mater filiam, item frater sororem dotare teneantur?

S V M M A R I A.

1. Paternum est officium, dotem vel donationem propter nuptias assignare liberis.
2. Filiae iam maritate nihilominus dos à patre debetur.
3. Pater ad duo est obligatus filiae.
4. Mulier dotem non adferens marito facile ab eo contemni solet.
5. Maritus uxorem non adferentem dotem, an domo expellere possit.
6. Pater filiam absq; consensu suo nubentem, num dotare teneatur: &

an consensus parentum in nuptijs liberorum sit necessarius.

7. Indignus maritus quis dicatur?
8. Dos filiae à patre secundum dignitatem familie, & quantitatem patrimonij constitui debet.
9. Pater inops & obvatus dotare non cogitur filiam.
10. Filia meretrix non debet à patre dotari. quod in duobus casibus fallit.
11. Filiam Hæreticam, vel Iudeam pater dotare non cogitur.
12. Monasterium ingredientem filia pater perinde dotare debet, atq; si nubat.
13. Mater an filiam dotare teneatur?
14. Frater num dotare cogatur sorore.
15. Frater dotans sororem: utrum donandi animo id fecisse dicatur?
16. Statutum Regni de sororibus per fratres dotandis.

Non *incognitas esse leges (inquit Imper. Iustin.) quibus cautum est, omnino paternum esse officium dotem, vel ante nuptias donatione pro sua dare progenie, tex in l. fin. C. de dotis promiss. & nuda. pollicitat. Quod etiā I.C. Martianus in l. capite 19. probat his verbis: *Qui liberos quos habent in potestate, iniuria prohibuerint ducere uxores, vel nubere; vel qui dotem da-*
re non

re non volunt: ex constitutione Diuorum Seueri & Antonini per Proconsules Praesidesq[ue] prouinciarum coguntur in matrimonium collocare, & dotare, ff. de ritu nuptiar. Hinc euenit quod etiamsi pater esset absens, Index ex officio suo nobili de bonis paternis possit filiae constituere dotem, ne tempus nubendi ob absentiam patris perdat; de quo est expressus text. in l. profectitia.

5. S. Sed & si proponas. 4. ibi. Sed & si proponas Praetorem vel Praesidem decreuisse quantum ex bonis patris vel ab hostibus capti aut à latronibus oppressi, filiae in dotem detur: hæc quoq[ue] profectitia videtur. ff. de iure dot. Ex

2 quibus ratio, cur pater filiam dotare cogatur, hæc potissima colligitur, quod videlicet filia dotata facilius & melius nubere possit: quod etiam Bart. in l. obligamur. 52. ff. de oblig. & act. tenet, vbi reprehendit opinionem Accursii, qui existimat, quod etiamsi filia iam sit maritata, adhuc tamen pater eam dotare teneatur. Cessante enim (inquit ibidē Bartol.) causa, effectus etiam & dispositio legis cessare debet, per text. in c. cum cessante. 60. ext. de appellat. At si filia iam nupta est, nulla videtur esse ratio cur ad præstandam dotem pater cogidebeat, nisi forte pater

promisisset filiae dotem priusquam nuberet, quia tunc fatetur patre cogi posse ad dotandam filiam, licet filia iam habeat maritum. Hanc tamen Bart. sententiam communiter DD. iuris improbant, ex ea potissimum ratione, quod pater ad duo sit obligatus; primo ut filia nubilem matrimonio collocet; deinde ut ea pro viribus patrimonii sui dotet, per text. in d.l. capite 19 ff. de ritu nuptiar. facit textus, in l.s. S. non tantum. 12. ibi: Non tantum alimenta, verum etiam cetera quoq[ue] onera liberorum patrem ab Iudice cogi prebere, rescriptis continetur, ff. de liberis agnosc. & alend. Et ideo licet primum illud, nimirum filiae in matrimonium collocatio perfecta & impleta est; necessario tamen aliud cōsequi debet, nempe dotis collocatio, quæ in locum alimenterum succedit. Vbi enim duo coniunctum requiruntur, non sufficit alterum fieri, argu. l. s. hāredi plures ff. de condit. insit. Et ratio est, quia dos non tantum necessaria est ad maritandam mulierem, sed etiam ad sustinenda onera matrimonii, per text. in l. pro oneribus. 20. C. de iure dot. & in l. dotis fructum. 7. in prin. ff. eod. Quamuis igitur una ratio cessare videatur in filia iam maritata, non tamen cessat hæc altera.

OBSERVATIONVM PRACTICARVM

- altera. Quod *eò magis pater præstare debet, cum mulier nupta si nullam dotem adferat, à marito contemni soleat, prout est text. in Auth. de nuptijs. §. sed à nobis. 18. vers. 6
- 5 quis enim duxerit. Quinimo *maritum posse expellere vxorem, in quantū dos ei data non sit DD. iuris concludunt, idq; pertext. in l. fin. ibi: Neg. enim ferendum quasi casu fortuito interueniente mulierem fieri indotatam, & sic à viro forsan repellere & distrahi matrimonium. Cad. S.C. Velleian. quod etiam Abb. in c. per vestras. ext. de donat. inter vir. & uxor. expressè notat. Verū tamen id nimis durum esse, atque adeo amori coniugali pietatique Christianæ repugnare, perspicuū est. Matrimonia enim non dotibus sed affectu & consensu constare debent. Quare Imperator quoque Iustin. hanc antiquiuris seueritatem ad mitiorem benignioremq; iuris noui sententiam, postmodū reduxisse videtur, idque pertext. in l. fin. C. de repud. & in l. fin. C. de donat. ante nupt. in d. §. sed à nobis. in verbis: Si quis sub potestate constitutam mulierem, voluntate parentum, aut etiam sua protestatis forte ducat uxorem, neq; dote oblata, neq; instrumentis dotalibus factis: nuptiae quidē sunt, licet dotalia instrumenta non sint cōscripta: ut non ob hoc vir (quod in multis nouimus factum) expellat domo uxorem, sine villa prius dictarū rationabilium causarum. Auth. de nuptijs. Sed quid * si filia in scio patre nupserit, num eo quoq; casu pater ad præstandam illi dotem sit obligatus? Et de iure quidē civili consensus parentum adeo est necessarius, vt si is absit, iniustæ librorum nuptiæ dicantur, iniustiq; ipsi coniuges, iniusti liberi, matrimonium deniq; non subsistat, per text. in l. 2. ff de ritu nupt. Iure autē Canonico, cui hac in parte standum est, consensus parentum nō requiritur de necessitate, sed de honestate tantum, vt inquit glos. in c. sufficiat. 27. q. 2. & in c. cum causa de rapt. & c. honorantur. c. non omnis caus. 32. q. 2. Summam etenim haberet id iniustitiam, si liberi ob nō accommodatū à patre consensum spuri & illegitimi reputarentur; vel eo maximè, quod plurimi filii prudētia & doctrina patribus longè sint superiores; quamquam illud semper remaneat, honorandos esse parentes. Vnde communiter DD. & Canonistæ concludunt, quod etiam sine consensus patris filiæ nubenti dos ab eo debeat, dummodo idoneo, puta nō indigno marito nubat, de quo

est

est gloss. notabilis in c. hoc sanctum.
in verbo parentū. 32. q. 2. & in c. de ra-
ptorib. in verbo excusata. in fin. 36. q.

7 1. Indignus * autem maritus is in-
telligi debet, qui turpitudine vitæ
& infamia aliquando laborat, non qui
est inferioris conditionis. nam hu-
milius & abiectus is dici non debet,
qui licet pauper est, ingenuista-
men parentibus natus est, per ex-
press. text. in l. humilem. C. de incest.
nupt. quinimo indignus maritus
etiam is dici potest, non solum qui
moribus indignus & turpis est, ut
habetur in l. Sed qua. 12. ff. de sponsa-
lib. verum etiam qui impar est ge-
nere & moribus ipsi mulieri, per
express. text. in l. vidua. 18. ibi: *Vt si pares sint genere ac moribus compe-
titores, is potiore existimetur, quem si-
bi consulens mulier approbauerit. C.*
8 2. de nupt. Hinc etiam * fit, quod non
sufficiat dotem filiæ qualemcunq;
a patre assignari, nisi sit talis, qua-
lis secundum dignitatem & deco-
rem familie, & quantitatem patri-
monii arbitrio boni viri constitui
possit. *Id enim (vt inquit I. C. Cel-
sus) non difficile est ex dignitate, ex
facultatibus, ex numero liberorum
estimare. l. si filia. 43. ff. delegat. &
I. C. Papinian. in l. cum post. 69. §. 4.*
*Dotis (inquit) quantitas pro modo
facultatum patris, & dignitate ma-*

rii constitui potest. ff. de iure dotium.
Quemadmodum ex aduerso, * si 9
pater sit inops & obsoletus, ita ut
facultates ipsius non sufficiant ad
dotandam filiam; tunc nullo mo-
do cogipotest eam dotare, quini-
mo si in fraudem creditorum do-
tem illi constitutat, dos nulla erit,
per express. text. in l. i. ait prætor. 10. §.
si cum mulier. 14. & in l. fin. §. si à foce-
ro. ff. quæ in fraud. creditor. Dos enim
(ut supra dictum est) constituiri
debet, pro modo facultatum &
patrimonii patris. At ubi nullæ ex-
tant facultates, consequenter e-
tiam nulla dos ibi constitui po-
test. *cùm non entis nullæ sint qualita-
tes. Idem obtinet, si filia * peccet 10
in corpus suum, quo casu etiam
exhæredari potest, per express.
text. in l. si filiam. 19. C. de inoff. testa.*
*Quod intelligi debet, nisi pater dis-
tulerit eam maritare, postquam
nubilis est facta, puta post 25. an-
num, per text. in Auth. sed si post. C.
de inoff. testam. vel nisi resipuerit &
penitentiam egerit. argu. Imperia-
lis. 23. C. de nupt. Vbi Imper. Iustin.
pulchram admodum eius rei ra-
tionē tradit, cuius verba hic adi-
cere placuit: *Imperialis beneullen-
tia proprium hoc esse iudicantes, ut
omni tempore subiectorum commo-
da, tam inuestigare, quam eis mederi**

procuremus: lapsus quoq; mulicrum per quos indignam honore conuersationem imbecillitate sexus elegerint, competenti moderatione subleuandas esse censemus, minimeq; eis spem melioris conditionis adimere: ut ad eam respicientes, improvidam & minus honestam electionem facilius dcrelinquant. Nam ita credimus, Dei benevolentiam, & circagenus humanum nimiam clementiam (quantum nostræ naturæ possibile est) imitari, qui quotidiani hominum peccatis semper ignorare dignatur, & pœnitentiam suscipere nostram, & ad meliore eam statum deducere. Quod si circa nostro subiectos imperio nos etiam facere differamus, nulla venia digni esse videbimus. Et alioquin patria potestas in pietate debet, non in atrocitate consistere. prout Iuris Consultus Martianus in l. Diuus Adrianus. s. ff ad l. Pompon. de parricid. no-
 11 tat. Item * si filia sit hæretica vel iudæa; nam nedum eam pater dotare cogitur, sed etiam ab omni successionis beneficio repellitur, & fiscus in locum ipsius succedit, vt est glos. singularis in l. si verò g. ff. de in rem verso. per text. in l. cognosimus. 19. C. de hæret. Cæterum sci-
 zendum est, * quod filia ingrediens monasterium perinde dotari debeat a patre, atque si nubat viro.

Nam à pari procedunt matrimonium carnale cum spirituali, per text. in c. sicut vir. 7. q. 1. quia nubere dicitur qui nubit in Christo, per text. in c. hæ vero. & in c. que Christo 26. q. 1. idque probant passim DD. Bald. in l. fin. C. de dot. promiss. & ante ipsum Bart. in Authen. res que. C. com. de legat. Quantum vero attinget matrem, num ea quoq; ad praestandam dotem compelli possit, breuiter dicendum est, quod non maternum sed paternum sit officium dotare filiam, per expr. text. in l. neg. mater. 14. C. de iure dot. facit glos. in d. l. fin. in verbo paternum. C. de dot. promiss. vbi eadem glos. restringit, nisi sit hæretica. Nam hoc casu mater si hæretica vel iudæa esset, cogeretur filia vel filio ad Christianam fidem conuerso dotem & donationem propter nuptias constituere, per text. in c. vlt. ext. de conuers. infid. & ibi gloss. Sicut etiam mater Christiana filiis vel filiabus suis hæreticis vel iudaicis, non teneretur quicquam dare in dotem, quemadmodū & de patre superius dictum est. Sed an frater * cogatur 14 dotare sororem? sanè si soror habet propria bona, tunc non tenetur frater ei dotem dare, quia itidem non fraternum sed paternum est munus

muntis dotare filiam; sicut nec ē diuerso soror tenetur fratri aliquid dare in donationem propter nuptias; tamen si esset illa soror inops, & nulla ei essent bona; tūc teneretur illam inopem sororem dotare, puta si sit germana; non item si vterina, prout glos. *in l. omni.* 16. *C. de administr. tut. disponit.* pro quo etiam facit text. *in l. 12. §. 3. ff. de administr. tut.* Quia hoc casu teneretur etiam locuples frater alere inopem sororem; & ē diuerso soror diues, deberet alere inopem fratrem, per text. *in l. 1. §. 2. ff. de tut. & rat. tut. distr.* & est glos. per text. *in l. qui filium. 4. ff. ubi pupil. e-15 duc. debeant.* Eodem modo, & si frater cum sorore possideant bona communia, frater omnino tenetur sorori constituere dotem, vt est glos. *in l. cum plures. 12. §. cum tutor. in verbo alio patre. ff. de admi-16 strutor.* Neque tamen presumendū est, fratrem ex propriis bonis, & animo donandi id fecisse, prout quidam DD. iūris existimārunt: donatio enim non presumitur ubi alia coniectura capipoteat, *l. cum in debito. §. 1. ff. de probat.* Hic autem alia est coniectura, nempe dotem ex communi patrimonio esse datam; secūs si frater constitueret dotem, nullum patrimoni-

um cum sorore commune habēs, tum enim donas te diceretur. Nūc verò magis negotia sororis gelissē videtur, quam donasse. Et ita DD. communiter tenent. Rectius tamen fecerit frater, qui est in cōmunione bonorū cum sorore, vt quandocunq; dotē illi constituit, curet sibi fieri instrumentū inde- mnitatis, vel ut protestetur se ex bonis cōmunitibus dotem assignare, argum. *l. Nefenius. ff. de negot. gest. & l. procul. ff. de probat.* Obiter autem notandum est, in his ple- rumque attendi consuetudinem, quæ circa dotandas sorores ubiq; locorum introducta est. Sicut & in * Regno inter personas Eque- stris ordinis Constitutione publi- ca Anni 1583. cautum est; quod dotem sorori per patrem indota- tæ assignare debeant fratres infra vnum annum post mortem pa- ternam, ex consilio duorum ex linea paterna, duorum ex mater- na cōiunctorum, quam dotem in- fra annum post desponsationem eidem reddere, vel sortem bono- rum dotis nomine assignare de- bent. Interim verò ei honestam e- ducationem seu vitæ prouisionē fratres dare tenentur; quinimo si fratres débitis onerauerunt bona paterna; tunc creditores, seu quo-

uis alio titulo iuris possessores eotundem bonorum, ad præstandā dotem sororibus obligantur, prouisionemq; itidem vitæ, ad instar fratum iisdem assignare tenetur, prout de his præfata constitutio latius disponit. Cuius simile aliquid in quibusdam Germaniæ terris, præsertim in bonis feudalibus obseruari animaduerti.

OBSERVAT. XXVIII.

Confanguinitas seu affinitas vtrū & quando matrimonia impe- diat?

S V M M A R I A.

1. Matrimonium est Sacramentum Ecclesiæ, in quo sacris Canonibus standum est.
2. Inter ascendentēs & descendētes matrimonium in infinitum prohibetur.
3. Parentum & liberorum appellatio quid in se comprehendat.
4. Matrimonium inter collaterales, vñq; ad quartum gradum prohibetur.
5. Computatio graduum iuris ciuilis in collateralibus, differt à iure Canonicō.
6. Nefariae & incestæ nuptiae, que dicantur.

7. Affinitas quomodo impedit matrimonium.
8. Affinitas inter virum supersitem & defunctæ uxoris consanguineos vñq; ad quartum gradum durat.
9. In dispensatione Sanctæ sedis Apostolice ab impedimento affinitatis etiam causa publicæ honestatis exprimi debet.
10. Affinitatis genus triplex.
11. Cognatio spiritualis qualiter impedit matrimonium.

Fateor huius quæstionis materiam potius esse fori spiritualis, quam secularis. Cum * matrimonium sit Sacramentum Ecclesiæ, in quo præcipue standum est sa- cris Canonibus, quos etiam seculares leges non dedignantur imi- tari, prout in c. vlt. ext. de secund. nupt. habetur. At quia de his tam in Tribunalí Regni, quam in sub- feliis aliorum sacerdotalium iudicū, nimis crebro occurrere solent graues & arduæ controuersiæ; idcirco non incongruum erit, si pre- cedenti dotum materiæ, etiam hæc de gradibus in matrimonio contrahendo prohibitis adiunga- tur quæstio. Et in primis sciendum est * Matrimonium inter ascendentēs & descendētes prohibitum esse in infinitum, per text. in l. nu- ptia.

ptia. 53. in verbis: Nuptie consisteret non possunt inter eas personas, quæ in numero parentum liberorum sunt; siue proximi siue ulterioris gradus sint, usq; ad infinitum. ff. de ritu nupt.

Parentum * autem appellatio large hic sumitur, vt patrem, auum, proauum, abauum, atauū, tritauum, & omnes reliquos ascendentēs utriusq; sexus contineat. Etsi enim in iure, qui supra tritauum sunt maiores propriè dicantur, latiore tamen appellatio, omnes parentes in infinitum dici honestius esse, & merito obtinuisse, I.C. Vlpian. in l. quique parentem. 4 ff. de in ius vocand. testatur. Sic & liberorum appellatio continet, nepotes, prōnepotes, & reliquos descendentes in infinitum, per text. in l. liberorū. 220: ff. de verbor. signif. Et ideo si Adam hodie viueret, vxorem reperire non possit, prout gloss. in §. ergo non omnes, *Instit. de nupt.* notat. Ratio est, quia omnes ab eo descendimus. Deinde prohibetur * matrimonium inter collaterales siue transuersales. Iure quidam civili usq; ad quartum gradum §. inter. *Instit. de nupt.* Et ideo hoc iure duorum fratrum vel sororum liberi vel fratris & sororis coniungi possunt, per express. text. in §. duorū.

*Instit. eod. tit. de nupt. quia in quarto sunt gradu. Iure autem Canonicō, cuius dispositionem in praxi sequi solemus, olim quidem usq; ad septimum gradum prohibebantur nuptiæ collateralium, vt videre est in text. c. progeniē. 16. & in c. de consanguinitate. & c. nulli. 19. 35. q. 3. Hodie vero usq; ad quartum gradum inclusiū, per expr. text. in c. non debet. ibi: Prohibitio quoque copulae coniugalis quartum consanguinitatis & affinitatis gradū de cætero non excedat, quoniam in ulterioribus gradibus non potest absq; graui dispendio huiusmodi prohibitio generaliter obseruari, ext. de consanguin. & ad finit. Et additur ibidem ratio. Quaternarius enim numerus bene congruit prohibitioni cōiugij corporalis, de quo dicit Apostolus, quod vir non habet potestatem sui corporis sed mulier: neq; mulier habet potestatem sui corporis sed vir: quia quatuor sunt humores in corpore, qui constant ex quatuor elementis. Quamuis * autem inter ascendentēs & descendentes in computatione graduum ius ciuile & Canonicum concordent, vt potē singulis personis, singulos gradus attribuēdo: In gradibus tamē collateralium siue transuersaliū longe diuersam habet computatio-*

nem graduum ius Canonicum, & Ciuale. Iure etenim Canonico duæ ex transuerso personæ vnum gradū constituunt, exempli gratia, frater & soror constituant primum gradum; in iure verò cūili sunt in secundo gradu. Similiter ratione duorum fratrum filii iure Ciuali censentur in quarto gradu, iure verò Canonico manent in secundogradu. Ac proinde hoc iure eos à nuptiis prohiberi non est dubium; Canones enim interdicunt matrimonium ad quartū usq; gradum inclusuē, vt supra dictum est. Huius verò dixeritatis aliquot rationes ab Alexandro Papa inc. 2, ad sedem. 35. q. 1. adferuntur his verbis: *Denique diu ventilatis (inquit) legibus & sacris Canonibus, distinctè inuenimus ob aliam atq; aliam causam, al crām legum fieri, alteram Canonum computationem.* In legibus siquidem ob nihil aliud ipsorum graduum mentio facta est, nisi ut hæreditas vel successio ab una ad alteram personam inter consanguineos deferatur. In Canonibus verò ob hoc progenies computatur, ut apertè monstretur, usq; ad quotam generationem à consanguineorū nuptiis sit abstinentium. Ibi prescribitur, ut hæreditas propinquis modo legitimo conseratur: hic verò ut ritè

& canonicè inter fideles nuptiæ celebrentur. In legibus distinctè non numerantur gradus nisi usque ad sextum: in Canonibus autem usq; ad seoptimam distinguuntur generationes. Hac igitur de causa, quia hæritates nequeunt deferri nisi de una ad alteram personam; idcirco curauit secularis Imperator, in singulis personis singulos praefigere gradus. Quia verò nuptiæ sine duabus non valent fieri personis, ideo sacri Canones duas in uno gradu constituerē personas. Tales itaq; personæ si inter se coierint, nefarias atq; incestas nuptias contrahi se Imp. Justin. definiuit, in textu d. s. ergo non omnes. Instit. de nupt. Nefariæ etenim nuptiæ propriè loquendo dicuntur, quæ inter ascendentēs & descendētes contrahuntur usq; in infinitum. Incestæ verò, quarum ex latere siue ex transuerso coniuncti in vetitis gradibus authores sunt, quod & inter personas ratione affinitatis coniunctas locum habet, de quibus nunc dicendum est. Denique prohibentur nuptiæ inter affines, qui parentum liberorum quæ loco sunt, de quibus in l. non facile. 4. s. hoc itaque. ff. de gradib. & affin. habetur. Intertransuersales verò affines, nulla iure veteri erat prohibitio, vnde poterat aliquis fratus

fratris sui defuncti vxorem matrimonio sibi copulare, prout id in textu l. licet. 8. C. de incest. nupt. innuitur; multò magis patrui vxorem, vel auunculi aut consobrini. Quod iure nouo ex textu in d. l. 8. & l. 5. & tot. C. de incestis nupt. omnino reprobatum esse constat. Nam & iure Canonico id ipsum prohibitum esse clare admodum patet, ex textu in c. quedam lex. & in cap. porro. 35. q. 3. vbi dicitur, quod durorum consobrinorum coniuges, quamuis diuersis temporibus, viro vni alteram post alterius obitū nubere, ipsa, præter auctoritatem Canonica publicæ honestatis iustitia cōtradicat. Ac proinde nec vxoris amitā vel materteram, nec patrui vel auunculi mei vxorem habere possum; prout nec ex aduerso, vxor mea patruo vel auunculo, nec amitæ meæ aut matertæræ marito, nubere potest. Ratio est, quia hæ omnes personæ paré-tum loco habentur, prout est tex. in s. item amitam. Institut. de nupt. Quamuis enim affinitas tam diu durare videatur, quamdiu matrimonium constat, eo vero soluto, affinitas quoque concidere dicatur; attamen quoad prohibitionē nuptiarum, eam adhuc considerari, honestatis ratio suadet. Itaq;

nuptiis per mortem vxoris finitis, nihilominus inter virum superstitem & defunctæ vxoris cō-sanguineos, ad quartum vsq; gradū durat affinitatis effectus, prout supra ex textu in d. c. non debet declaratum est: pro quo facit etiam textus in c. fraternit. 35. qn. 10. in verbis: Porro uno defuncto, in superstitiæ affinitas non deletur, nec alia copula coniugalis affinitatem prioris copulae soluere potest. Habita est enim inquit B. Augustinus, ratio rectissima charitatis, ut homines quibus es-set utilis atque honestissima concordia, diuersarum necessitudinum vinculis necesterentur, nec unus in una multas haberet, sed singulæ spargeretur in singulos, ac si ad socialem vitam diligenter colligandam plurime plurimos obtinerent. Pater quidem & ficer duarum sunt necessitudinū nomina. Dum ergo habet quis aliis patrem, alium ficerum, numerosius se charitas porrigit, text. in c. cum igitur. l. caus. 35. q. 1. Vnde & sicut Ioan. Andr. in declarat. arbor. affinit. tradit) si mortua est vxortua, & vis contrahere de dispensatione Ecclesiae cum sorore vel consanguinea vxoris suæ, idq; Ecclesia dispensat, quod possit contrahere cum illa, non obstante quod tibi sit affinis; tali gradu per dispensationem

sationem adhuc contrahere non poteris, quia licet sublatum sit impedimentū affinitatis, non tamen sublatum est impedimentū publicæ honestatis, nisi forte etiam huius rei in dispensatione mentio facta sit. Hoc autem pro conclusione notandum est, quod in affinitate non sint propriè gradus, sed computantur tantum personæ à consanguinitate contrahentium, ita nimis, ut consanguinei vxoris, in quo gradu sunt ipsi vxori coniuncti, eodem quoq; gradu ipsius maritum iure affinitatis attingant. Sicut ex aduerso, consanguinei mariti ipsam vxorem.

10 Verum * quò hæc omnia melius cognosci & facilius comprehendendi queant, sciendum est, tria esse genera affinitatis. Primum est, quod mediante vna persona contrahitur. Persona enim personæ addita & per matrimonii vinculum cōiuncta, mutat genus attinentiæ, non autem gradum. Exempli gratia. ego & frater meus sumus consanguinei in primo gradu consanguinitatis; frater meus duxit vxorem, illa est persona addita per copulam carnis, & mutat genus, id est, alio genere attinet mihi, quia vxor fratris est affinis, frater vero consanguineus: gradum

autem non mutat; Sicut enim frater est mihi in primo gradu consanguinitatis, ita etiam vxor eius est mihi iuncta in primo gradu affinitatis. Et hoc genus affinitatis habet prohibitionem in matrimonii vique ad quartum gradum periura supra allegata. Sed inter consanguineos vxoris & mariti nulla est affinitas, quæ nuptias impedit. Hinc est, quòd pater & filius possunt ducere matrem & filiam, i.e. duo fratres possunt duce-re duas sorores, per text. *in c. quod super h.s. ext. de consanguin. & affin.* Secundum genus affinitatis est, quādo primo generi alia persona per carnis copulam addita est. Verbi gratia, vxor fratris mei est mihi primo genere affinitatis iuncta, mortuo vero fratre meo, illa nupsit alii marito, is secundus relícta fratris mei maritus, erit mihi affinis in secundo genere affinitatis. Sic & in alio casu. Pone, soror mea habet maritum, qui est mihi affinis in primo genere, ea mortua maritus eius aliam recepit, quæ erit mihi in secundo genere, & tamen in primo gradu. Tertium denique genus affinitatis est, quod constituitur mediantibus tribus personis. Persona enim addita per carnis copulam secundo generi, tertium

tertium genus constituit affinitatis. Exempli gratia. Relicta fratri mei vxor, quæ mihi est in primo genere affinitatis, post mortem fratris mei nupsit Petro, qui mihi est in secundo genere, tandem ipsa decepit, Petrus postea duxit aliam vxorem, & illa est mihi in tertio genere affinitatis. Hinc quæri potest. Vtrum mortuo Petro licet mihi ducere reliquias? Et dicendum est, quod sic: quia secundum & tertium genus affinitatis hodie non impediunt matrimonium per iura supra allegata, licet olim in omnibus tribus generibus affinitatis matrimonii fuerit prohibitum. Nam in primo genere erat prohibitum usq; ad ieptimum gradum, ut patet ex d.c. nulli. caus. 35. q. 2. & 3. In secundo usque ad quartum. In tertio vero usq; ad secundum, vt refert Hostenensis in sua Summa. extr. de consang. & affinit. Porro quantum attinet cognationem spiritualem quæ ex Sacramento baptismi prouenit, gloss. Spec. Sax. lib. 1. art. 3. nouem propinquitates; quæ olim matrimonium impediebant, ex ea nasci referens disponit: ut potè primam filiationem inter sacerdotem baptisantem & baptisatum. Secundam, compaternitatem in-

ter sacerdotem & patrem baptisati. Tertiam commaternitatem inter eundem & matrem baptisati. Quartam fraternitatem inter filios sacerdotis, puta ante ordinem suscepimus procreatos, & baptisati. Quintam filiationem inter baptisatum & suoscipientem de baptismō. Sextam filiationem inter eundem & vxorem suscipientis. Septimam fraternitatem inter baptisatum, & filios suscipientis. Octauam compaternitatem inter suscipientem, & patrem suscepiti. Nonam maternitatem inter eundem, & matrem pueri, de quibus in cito diligere. & seq. 30. q. 3. & tot. tit. de cognat spirit. Potissimum vero Conc. Trid. seq. 24. c. 2. de reform. matrim. ubi de huiusmodi cognatione spirituali aliter statuitur, vide.

OBSERVAT. XXIX.

Monachi & religiosi, vtrū ad successionem bonorum iure naturali deuolutorū admittantur?

S V M M A R I A.

1. Monachi & religiosi pro mortuis mundo reputantur.

2. Religiosi iure Saxonico ad successionem non admittuntur.

3. Monasteria ingredientium triplex differentia.

T

4. Libe-

4. Liberi etiam inuito patre monasterium ingredientes, ius succendi retinent, iuxta iuris ciuilis dispositionem.
5. Idem in successione agnatorum & cognatorum obtinent.
6. Articulus Spec. Sax. 25. lib. 1. à sede Apostolica reprobatus.
7. Refutatio cuiusdam huius temporis IC. qui professionem monasticam impiam appellare ausus est.
8. Religiosi monasterium ingressi, non sibi, verum monasterio acquirunt.
9. Monachus & religiosus quo ad acquisitionem equiparatur seruo.
10. Religiosi Ordinis mendicantium istidem acquirunt monasterio.
11. Monasterium ingressi renuntiare non possunt hereditati in praedi- cium monasterij.
12. Ad monasticam vitam suscipiendam dolo inducti, hereditatem monasterio non reliquit.
13. In bonis feudalibus virum religiosi succedant.
14. quos non humanis, sed Diuinis vocibus mortuos esse scimus. Idem innuere videtur tex. in l. Deo nobis penult. ibi: Et hoc tantummodo lucri nomine consequatur ab eo, qui solitariam vitam elegerit, quod debuit legitime vel ex pacto per casum mortis exigere. C. de Episc. & Cler. ubi quo ad repetitionem dotis comparatio fit solitariæ vitæ cum casu mortis. Vnde dicendum esse * videtur, cùm Monachi & religiosi dicantur mundo mortui, quod non debeant admitti ad successionē eorum honorum, quæ ad eos iure naturali deuoluuntur. Cuius rationis intuitu, in Regno quoque Franciæ consuetudo obtainit, quod religiosi ab omni successione repellantur, teste Rebuff. in proemio Constit. Reg. gloss. 5. nū. 21. & sequentib. Quo etiam respe- xisse videtur potissimum ius Sa- xonicum; eo etenim iure monachi & religiosi prorsus incapaces hereditatis declarantur, atque ab omni successione etiam paterna excluduntur, idq; per express. tex. lib. 1. art. 25. in verbis: Clericus di- uidet cum fratribus, ad quam diuisio- nem monachus non admittitur. & paulò post ibidem. Si autem adul- tas monachatur, ex tunc iuribus feudi & ciuilibus est omnino alienus, ac feuda

Monachos * & religiosos pro mortuis mundo reputari, iura tam Ciulia quam Canonica probant, prout ex textu in c. nullius 54: can. 2. qu. 7. clare patet. ubi dicitur, quod monachorum mor tua vox est. Et supraib. placuit.

ac feuda sua liberè ad dominum suū
reuertuntur: nam militia cingulo re-
nunciauit. Vbi etiam gloſſ. * eiuf-
dem iuris, eos qui monasteria in-
grediuntur, sub triplici differen-
tia intelligi debere disponit. Aut
enim / inquit / sunt, qui liberè re-
ligionem fuscipiunt, & in ea pro-
fessionem faciunt, atq; de his text.
d. art. 25. accipiendo esse tradit,
quod videlicet hæreditatē & feu-
dum perdant, ex eo quia mundo
renunciārunt, & ad obſeruandū
paupertatis votum, nullumque
pr̄ oprium habendum iuramento
ſeſe obſtrinxerunt. Aut sunt, qui
ante annos discretionis ad religio-
nem vel alliciuntur vel cogūtur,
& iſti ſicut ē monasterio exire li-
berè poſſunt, ita etiam ſuccelio-
ne priuari non debent, per expres-
text. eiusdem iuris d. art. 25. ibi: Mo-
nachetur autem puer, & ſi minor
annis exiuerit, iura feudi & ciuilia
recuperabit. Satis enim inutile eſt,
inquit Marcellus Papa, ut coacta
ſeruitio Domino prætentur. in c. illud
autem. 10. cauſ. 20. q. 1. vbi etiam affi-
gnatur tempus quindecem anno-
rum, quo elapſo minores requiri
debent à prælatis, vtrum in reli-
gionis habitu permanere cupiant
anon? Aut deniq; ſunt, qui per
viam & metum in monasteriū de-

truduntur, vitamq; monasticam
ducere coguntur; iſti quoque in
monasterio perseuerare cogi nō
debent, ſi timetur de periculo, per
expres. text. in c. cum dilectus. ext.
de his que vi metusue cauſ. Secus eſt
in his, qui beniuolē religionem in-
grediuntur; nam hi ad perseuerā-
dum in ea cogi poſſunt, per text.
in c. propositum. & c. proliuſ. cauſ.
20. q. 3. Verū enim eniuero⁴ non ob-
ſtante ſupra allegati iuris Saxoni-
ci diſpoſitione, ſtandū hac in par-
te potius eſt iuri Ciuili, quo ex-
preſſe cauetur, quod liberi etiam
inuitio patre monasterium ingre-
dientes retineant ius ſuccedendi
ex teſtamento, vel ab in teſtato,
nec ob hoc poſſint reputari in-
grati, per tex. in l. Deo nobis. penul.
in verbis: Hoc etiam cognitum no-
bis correctione noſtra dignum eſſe iu-
dicamus: ut, ſi quis in parentum po-
teſtate conſtitutus vel conſtituta, vel
forſan huiusmodi iure abſolutus vel
abſoluta, elegerit ſe monaſterio vel
clero ſociare, & reliquā vita ſua tem-
pus ſanctimonialiter degere voluerit;
non liceat parentibus eosdem vel eaf-
dem quoconque modo abſtrahere, vel
propter hanc tantummodo cauſam,
quaſi ingrātum vel ingrātam à ſua
hæritate vel ſucceſſione repellere,
C. de Epis. & Cler. Idque gloſſ. ibi in

verbo parentum. non solum in parentum, sed etiam agnatorum & cognitorum successione procedere probat. Quamuis enim (inquit) religiosi non habeant cognationem in terra, ut potè quia eorum cognatio est in cælis; tamen cognationem annexam naturalem retinent. Vnde concludit, quod mutatio status non nocent ad succedendum, per text. in l. fin. ff. unde liberi. Satis enim iniquum & impium foret, eos qui perpetuum Dei timoré pœnæ oculis habent, ex eo, quia se obsequio Dei manciparunt priuari portione hæreditatis; quod alias non denegatur mulieris fornicati, & quæ se dedit seruituti & concupiscentiæ carnis, prout videre est in tex- tu Spec. Sax. lib. 1. art. 5. Atq; ideo

5 dictum articulum 25. quo religiosos à successione repellendos esse disponitur erroneū esse, atq; à sede Apostolica merito reprobatum, Interpretes istius iuristestantur, & in fine Speculi Saxon. vbi omnes reprobati articuli reconsentur, videre licet. Non equidem ignoro quandam non postremi nominis hoc tempore Iurisconsultum temerè, ne dicam impie adnotasse in quodam loco,

6 monasticam professionem tan-

quam impiam prō nullo haberi. & quia eam abiificant, pios, illos verò qui sancte & religiosè in ea perseverant, impios hemines dici. O Deus bone qualis iniuria! Turpissimos Apostatas, & Dei religionisque sanctæ desertores detestandos, in piorum numero collocare; sanctis verò & Deo dicatis hominibus indignam impietatis notam impudenter affingere velle? Professionem (inquit bonus ille 1 C.) monasticam tanquam impiam non obstare iis qui eam abiiciunt. Ne videlicet melioris conditionis sint impii quam pii. Projectò ille videtur mihi malitiosè dissimulare, ea quæ prudentissimus ille Imperator Iustinianus, idemq; religiosissimus Princeps, vitæ monasticæ & solitarie tribuit elogia. Conuersationis (inquit ille) monachalis vita sic est honesta sic commendare nouit Deo ad hoc venientem hominem, ut omnem quidem humanam eius maculam detergat, purum autem declaret, ac rationabili nature decentem, & plurima secundum mentem operantem, & humanis cogitationibus celsorem. Si quis igitur futurus est monachus perfectus, indiget & diuinorum eloquiorum eruditione, & conuersationis integritate, ut tanta dignus factus sit mutatione.

*mutatione. Nouell. de monachis in
prefat. Et idem in alio loco : Singu-
laris, inquit, vita, huiusq; contempla-
tio res est iacra, & ex hoc euehens ani-
mas ad Deum, & non solum iuuans
eos qui ad hanc accedant, sed etiam
alijs omnibus pro eius puritate & sup-
plicatione ad Deum, prebens inspe-
ctam utilitatem. Vnde & priscis Im-
peratoribus studij fuit, & a nobis non
paucis sanctis sunt, de eorum honesta-
te & ornatu. Sequimur etenim sacras
regulas, & antiquos patres qui h.ec
sanxerūt, quia nihil sine via ad que-
stionem est imperio, communem om-
nium hominum solicitudinē ex Deo
accipienti. Nouell. quomo. oport. mo-
nach. viuere. 133. Sanè si non hæc
tanti Imperatoris, tam præclaras
vita & professionis monasticæ te-
stimonia, at saltem sanctorum in
ea professione patrum & beato-
rum illorum numinum, Augustini,
Bernardi, Thomæ, & aliorum
auctoritas, sanitonia & inno-
centia vitæ, de qua ne iniquitas
quidem ipsa sibi mentiri potest,
hominis audaciam cohibere de-
buerant, ne hac contumelia ordi-
nem sacrum gratis proscinderet.
Sed iustus Iudex Deus, suorum
Sanctorum cōtumelias & impro-
peria aliquando vindicabit, quā-
do miseri illi religiosorum ac Deo*